
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS 
Estado de Minas Gerais 

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “DOCUMENTAÇÃO”, 

RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2016, MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016. 
Ao(s) 29 dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 14:02 horas, 

com observância às disposições contidas no instrumento convocatório e na Lei de 
Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura, com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes 
ao processo em epígrafe.  
Aberta a sessão, constatamos que as pessoas cadastradas apresentaram os 

envelopes de Habilitação e Proposta, comparecendo a sessão de abertura de 
envelopes de habilitação, o Sr. Antonio Miguel de Alcantara. 

Examinados os documentos apresentados e constatada a sua regularidade, de 
acordo com o que preceitua a Lei nº 8.666/93, a Comissão deliberou: 
 

1 - Habilitada(s) a(s) seguinte(s) licitante(s), por apresentar toda a 
documentação exigida e dentro do prazo de validade: 

 

Nº PROPONENTES 

01 Antonio Miguel de Alcantara 

 

2 - Ocorrências: Os proponentes renunciaram expressamente o prazo recursal da 
fase de habilitação. 

 
Os presentes que assinam a ata, não têm qualquer objeção a respeito do 
cumprimento das formalidades legais durante a licitação, nada tendo a reclamar 

com relação à publicidade, especificações, informações sobre o assunto e 
imparcialidade da comissão de licitação. 

 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que depois de lida e 
aprovada, foi por todos assinada. 

 
Prefeitura Municipal de Papagaios/MG, 29 de janeiro de 2016. 

 
 
Presidente:  

 
Membros: 

 
 
Proponentes:  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS 
Estado de Minas Gerais 

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

007/2016, MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016. 
Aos 29 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:54 h, 

com observância às disposições contidas no instrumento convocatório e na 
Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente de 

Licitação desta Prefeitura, com a finalidade de julgar as propostas 
apresentadas referente ao processo em epígrafe. Aberta a sessão, 

constatamos que todas as empresas cadastradas, apresentaram 
propostas, comparecendo a sessão de abertura de envelopes de proposta, 

o Sr. Antonio Miguel de Alcantara. 
 

1 - Examinadas as propostas e constatada a sua regularidade, de acordo 

com o que preceitua a Lei nº 8.666/93, a Comissão deliberou: 
 

ITEM PROPONENTE Vr. Total (R$) 

01 Antonio Miguel de Alcantara 15.125,00 

 

2 - Ocorrências: Os proponentes renunciaram expressamene o prazo 
recursal da fase de propostas. 

 
Os presentes que assinam a ata, não têm qualquer objeção a respeito do 

cumprimento das formalidades legais durante a licitação, nada tendo a 
reclamar com relação à publicidade, especificações, informações sobre o 

assunto e imparcialidade da comissão de licitação. 
 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que depois de lida 

e aprovada, foi por todos assinada, e será encaminhada ao Sr. Prefeito 
Municipal para fins de homologação e adjudicação. 

 
Prefeitura Municipal de Papagaios, 29 de janeiro de 2016. 

 
 

Presidente:  
 

 
Membros: 

 
 

Proponentes:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS 
Estado de Minas Gerais 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

O Prefeito do Município de PAPAGAIOS, no uso de suas atribuições legais, 
de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGA o Processo 

Licitatório nº 007/2016, Modalidade Tomada de Preços nº. 003/2016, e, 
em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto na forma que segue:  

 
 

Nº PROPONENTE ITEM Vr. Total 

Estimado 

01 Antonio Miguel de Alcantara 01 15.125,00 

 
 

 
Prefeitura Municipal de Papagaios/MG, 29 de janeiro de 2016. 

 

 
 

 
 

 
Marcelino Ribeiro Reis 

Prefeito Municipal 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS 
Estado de Minas Gerais 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2016, 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS. 

 
 

A Prefeitura Municipal de PAPAGAIOS, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 

007/2016, Modalidade Tomada de Preços nº. 003/2016, na forma que 
segue:  

 
Nº PROPONENTE ITEM Vr. Total Estimado 

01 Antonio Miguel de Alcantara 01 15.125,00 

 

 

 
Homologação: Prefeito Municipal 

 
 

 
Condições: Conforme ata de julgamento 

 
 

 
 

 
Publicado em ___/___/___ no Quadro de Avisos da Prefeitura, conforme 

Lei Municipal 1.190/2005. 
 

 

 
______________________________ 

Presidente da Comissão 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS 
Estado de Minas Gerais 

 

EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 007/2016 

 
 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Papagaios/MG. 

 
 

CONTRATADO: ANTONIO MIGUEL DE ALCANTARA 
 

 

OBJETO: Contratação de Prestadores de Porteiro para o município de 
Papagaios. 

 
 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016 
 

 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Ficha 00270   

 Órgão: 02 Prefeitura Municipal 
 Unidade: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 Sub-Unidade: 02.03.20 ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Funcional Programatica: 20.606.0112.2340 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE DE E 
 Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 
 Fonte de Recurso: 1.00.00 Recursos Ordinários 
 Ficha 00439   
 Órgão: 02 Prefeitura Municipal 
 Unidade: 02.04 SEC MUN TRANSPORTE OBRAS E SERVIÇOS PÚBL 
 Sub-Unidade: 02.04.10 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 Funcional Programatica: 26.782.0534.2192 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICIN 
 Elemento da Despesa: 3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 
 Fonte de Recurso: 1.00.00 Recursos Ordinários 

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.125,00 

 
 

VIGÊNCIA: 29/01/2016 à 31/12/2016 
 

 

 
Publicado em ___/___/___ no Quadro de Avisos da Prefeitura, conforme 

Lei Municipal 1.190/2005. 
 

 
 

 
_____________________________ 

Presidente da Comissão 
 

 


